Svel sic vel sic. + **S** de statu huane vite phylo sofatur iam securus. + **S** fragilis et caduca vita et miseria plena ut si facile cadat.
Ne si sic vivitur et in talibus vita
+ **S**seueritate tua et culpa mea. + **S**sic. **S**miseria cordis. **S**salutem et vitam dabo.

spiritus mei. *T* corripies me *t* vivi
T s percusso enim assirio Pax erat in populo.
ficabis me: ecce *I* n pace amaritu-
T s corrigedo. *S* per flagella.
do mea amarissima. *L* u at eruisti

do mea amarissima. **L**uat erulit
† s mō in inferno presentis vite vel future,
animam meam † **v**t non piret; pro-
ſne meminerit. s vel sensum tuū vel meum.
ſne ego aspicerem ea; sed tuā misericordiam.
iecisti post terguz tuū omnia pec-
† s reprobi scimel damnati. s in inferno autem
quis co. ut.
cata mea. **Q**uia non † **i**nfernus cō-
ſlāndo. s diabolus.

sicutur tibi. neq; mors laudabit
qui omnino dñati.

te: nō expectabunt qui descendunt
infernū. sū fili liberatōnē qui dicit ego sum
via re- x vi.
in lacum veritatem tuam. Cuius
sū nūc protectōe tua. s i futura requie. s laudādo
vīuens ipse confitebitur tibi sicut

Sliberatus ab hostibus gratias ago. T' sbon? ut dauid. T' filii quos post genuit-qua tunc nob habebat filios.

et ego hodie pater filii nota-
sculum vere religionis. Ergo. si ab affilio
a morte anime.
ciet veritatem tuam. Domine sal-

et veritatem tuam. Domine laudemus et populus tuus laudat te hodie in deroga non proficit illis.

tabimus cunctis diebus vite no-

Stre in domo domini. Et iussit isai
Et dei miraculo mirabiliorum effectus potestis mira-

¶ ut dei miraculo mirabilior; et sic poterit morbo enim regio secum symphacum laborabat; cui non erit omnia dulcia vel tacta vel suauiter vel gustata.
as ut tollerent masiam de fisis; et
† sa domino inflatum; non corpus totum.
cathaplasimarent super vulnus. †
† habueron proteron; ante enim hec dicta sunt quae de sanitate et odore precesserunt.
sanaretur. **Et dixit ezechias:** **¶** **Q** uod erit signum quia ascendam in dominum meum.

C. XXXIX.
Assirio iterfecto Iezchia sanato.
Ptempore il
omisit maradach bala-
dan filius baladan rex babilonis
Sepistolas.
libros et munera ad ezechiam. au-
dierat cni q̄ egrotasset et qualuiss
soblatione munera et sanitatis congratulacione.
Lecatus est autem sup eis ezechias
et scilicet epyphanum, p̄iclaraz domū in qua
sepeliebatur corpora regum.
et ostēdit eis i cellam aromatum et
thesauros et vndiq̄ aromata multa.
argenti et auri et odoramētorum et
vnguenti optimi. et om̄s apothecas
supellectilis sue: et uniuersa que
inuenta sunt i thesauris cinq̄. **N**ō

Pon est enī volentis
neqz currentis; sed dei
mulerentis.

Cum ipse fecerim. **D**oc mihi iuste-
quasi nō restat nisi pa-
tienter sustinere. **E**t ipm
fortez exorare qui facit
quod volunt.

Recogitabo.
Quod preteritum est
nō adiuuat sustinente
Vnde stulta ē epyca
ri sententia qui assere
recordationē preterito
rum bonorum mala p
sentia mitigari.

Con amaritudi-
ne. Quali-2 bi etiam
in amaritudine; quia si
sens tribulatio nichil
boni praecipenti sentit. et
semper humana felici-
tas aliquibus aspergit
adueris.

Qui non. Si
fine dampnati. neq; in
inferno p̄ficiunt̄ agit
neq; laudes deo refert
Quiens uiues
co. Non infermas vel
mors pat̄ filij. Inter
roga pat̄ et dicitur.

Superulus

siunt hebrei sūr vīcū
sonare nō valnus. qd
aqla ⁊ symachus mot
bum regium interpretā
ti sunt. Alij non vīcas
sed apostēmia suspicā
ti sunt. cui uixit artem
medicorum licio uobis fici
⁊ contusis subuiciatur
quibus sanies in hys
ciem̄ iuris prouocatur
nec spēnēdam esse me
dicinam cum deus fe
cerit eam.

CXXXIX.
In tempore illo sc̄. Supinus dictus est quia assaradon senachens successit qui ī pabat assirij & babylonijs. hic autē q̄ maradach qui misit nūcios ad ezechiam illo adhuc vivente rex erat babylonijs. Sed duo regna erant & ille pocrat assirij hic babylonijs. Fuit autē bystorię q̄ maradach pater nabago donosor fuit q̄ regna illa subiugata vniuit. Venerūt autē nūcij: q̄ portetum in sole vi derant. et astronomi erāt. & arte sua prognosce re nō poterāt. venerūt ergo in hiskī ut hoc a prophetis & sapientib⁹
ſeruent.

Ysaias

Cradunt hebrei iō egrotasse ezechias; qz post inaudita victoriā dño laudes nō ce- cinerit sicut moyses sū mero pharaone. et del bora interfecto sylara et anna nato samuele vñ fragilitatis sue co- monitus est p̄ infirmi- tate. Rurqz post cor- p̄ saitatem et signi ma- gniitudinez ostendit alia occasio supbie; quā ut pndes dei cultorū de- hui vitare nec dimiti- as quas deo tribuente possidebat alienigēis mōstrare. Nos quoqz scdm tropologā non debemus margantas an̄ porcos ponere; nec sanctum canib̄ dare. Qui enī sīdēlis est spi- riū abscondit negocia. Qui vero hoc fecerit virtus illius eneruat. et penit posteritas. et amissi virili robore in mulieb̄ redigit mol- litionem.

Et in omni po- In thesauris domus domini in quo p̄cipue essent. Hoc ei non erat potestatis ei. Jam d'valuū illi templi aur laminas tulerat.

CIn thesauris meis. Tacet de the- sauri metiens re- prehendi qz ostendit eis quodcuqz haberet in potestate templi s̄c suppellectilem. Unde ifert ysaias: Audi ver- bum domini z.

Et erūt eunuchi Traduit hebrei hoc im- platum esse in danielē et eius socijs qui capto ioahim filio iōs̄ cum suo populo sunt capti et in babylonem duci et eunuchizati. vel cui- rati. nō enī putanduz qz eunuchi fuerit cor- pore sed mēte; sicut qui se castrauerūt propter regnū celoꝝ.

Fiat tantū pax Debuit peccati sumū cū dñi cōfiteri. et irā dei remouere a poste- riori aut p̄pati cū moysi qz dicit. Dimittit eis hanc noram aut dele me de libro quē scripsisti. Quod qz non fecit: propterea nō r̄ndet ei: s̄z versus ad populum dicit consola. z.

Consolamini. Quasi qz ree vester non cōpatitur vobis; cōsolamini xpo. Dōtest et ad gentes referi: de quib⁹ dominus p̄ zachariaz: ego cō gregabo populu orientis. et erūt michi in populū: et ego ero illis in deum.

Loquimini ad cor. Ad cor loquitur qui mestū consolatur. sicut de- lichen dicit: locutus est sychen ad cor eius. et cōsolatus est eam.

Pietusalem z. Hierusalē a chaldeis et romanis corpore et anima

res quelibet hebreia vel hebraica cōsuetudie fuit uerbum quod non ostenderet sin thesauris suis. eis ezechias in domo sua. et in omni potestate sua. Introiuit at ysaias propheta ad ezechiam regem et dixit ei. Quid dixerunt uiri isti. et duo querit. unde uenerunt ad te? Et dixit eze- chias. Et multo labore. et cum pōdere supbie. chias de terra longiā uenerūt suō dicit ad laudādum deum p̄ signo. Et r̄nuis respōdet alteri tacer. et que potēstimum. ad me. de babilone. Et dixit quid viderūt in domo tua? Et dixit eze- chias. Omnia quē in domo mea sunt viderunt. non fuit res quam nō ostenderim eis in thesauris meis. Et dixit ysaias ad ezechiam. Au- di verbū domini exercitū. Ecce dies venient. et auferētur omnia quē in domo tua sunt. et quē thesau- rizauerūt patres tui usqz ad diem banc in babylonem. Non relique- tur quicquā dicit dominus. et de filiis tuis qz exibūt de te quos ge- nueris tollent et erunt eunuchi in palatio regis babylonis. et dixit s̄ntus. et ezechias ad ysaiam. Bonum ver- bu domini quod locutus ē. et dixit fab assirius. Religionis. Fiat tantū pax. et veritas in dieb⁹ meis.

CXL.
Onsolamini
fidelis.
cōsolamini popule me-
t̄ so indeoꝝ fideliꝝ. vel apostoli et iudeoꝝ docto-
res. o eliacim.
us dicit deus vester. Loquimini
fblāde cōsolando. s̄a tristitia et ab ydolatria
fideis et gētēs.
ad cor hierusalem. et aduocate ea
afflictio et quies redditio.
quoniam completa est malicia eius

C. XL.

fa domino in baptismo vel in martyrio. quis dimissa ē iniq̄tas illius. Suscepit qz qui seit volūtatem domini sui et nō facit va- pulabit multus. de manu domini duplicitia p̄ro om- nibus peccatis suis. Vox clamans fidei vel gētū. bona opera quibus dominus ad vos ingreditur. **T**is in deserto parate viam domi- ni rectas facite in solitudine semi- schristi. Et si iudeus vel gētū hōlis simper- tas dei nostri. **O**mnis uallis exal- fside et opere. selatus. superbus- tabitur et omnis mōs et collis hu- Et corda tortuosa. et sad fidem et optionem miliabitur. Et erūt prava in dire- fserocia. smolla et māstu. Et in pre- dicatione in bōpētino quādo aperti sunt celū- et sp̄ritis super eum māstu- cta. et aspa i uias planas. Et reue- fūlūs de quo poterūt gloria mea. In iudicio vel in primo aduen- labitur gloria dñi. et uidebit omnis homo nō sp̄us pius quia sp̄ūm nō habebat; Et prophete. caro pariter qz os dñi locutum est. schristi smichi. o ysaia. et ad iudeos vel ad omnes. **V**ox dicētis: Clama. et dixi. Quid clamabo? **O**mnis caro fenum. et fūlūs sp̄otētia et cetera omnia vanitas. va. et o. va. omnis gloria eius quasi flos agri exiccatum est fenum et cecidit flos. fūlūs ritam paſtentē excoſit. qz spiritus domini sufflauit in eo. **T**tere fenum est populus exiccatū. Junctus que seruit vicis p̄cipue libidinē. est fenu. et cecidit flos: uerbū autē regnabit. s̄liu verbū dei manet in eternū. domini istabit in eternū. Super schristū et nichil annūcias nisi qz ab ipso habes. bona nūcias. o. Nota qz syon que est mons iubetur mōtem ascēdere. et christum. montem excelsum ascēde tu qz euā. fo. se multi. an dāt. gelizas syon. exalta in fortitudine p̄dicationem. uocem tuam qui euāgelizas hieru- fo. sp̄erictu et securiā. dia- boli astutā. et seculis vel synagogas. frnde nō sum missus nisi ad oues que p̄citant domus israel. salem. exalta nō timere. **D**icit ciui- s̄ apostoli de secundo aduentu. frōbis p̄missus o iudei vel gētēs. suscipit illum. tibibus iudei. Ecce deus uester. qui sp̄. euāgeliū quasi rilem et uoblem. **E**cce dominus deus in fortitudi- fo. fo. qui formā serui accep- ne uenier. et rachium eius dñna frētributio omnium. bitur. Ecce merces eius cum eo.

terem. Nichō p̄ etatū successiones amittit decorem. et cadit in mortem. **V**erbiū aut domini. Verbiū r̄p̄s cū corpore suo qz est ecclia. **S**uper mon. ex. Grego. Qui celesti p̄dicatione vtūr imā iam ter- renō opū deserēs in retinū culmine stare videtur. tantoqz facilius subdi- tos ad meliora p̄trabit quāto p̄ vite merū de lūgnis clamat. Illa nāqz vox auditoy. co. libentius penetrat quā dicētis vita cōmendat. quia qz lo- quēdo impat ostēndo adūmat ut fiat. vñ in lēge p̄cipit armū dētruz et separatum vari sacerdotib⁹. **S**yon. Per syon et hierusalem apostolos et alios doctores intelligit

ecclia a persecutorib⁹
corpe cruciata; animo
angustiata.

Malicia eius.

Malicia afflictō: sicut
illō. Si ē malū i ciuita- te qz non faciat deus.

Dimissa est ini-

ll. z. **C**ausa cōsolatio-

nis remissio peccatorū
causa remissionis quia
suscepit duplicitia.

No- tanđū qz nō solūntur
peccata nra n̄li de ma-

nū dñi suscepimus ea.

Nec idē est solui pecca-

ta et dimiti. cui enī dī-

mittūt solutōne non

indiget. vñ dimitunt

tibi petā tua. Qui autē

solumē properea sol-

unt qz purgata sunt

et soluta per p̄gnas.

Vox clā. Huius

vois memores iudicii

miserūt ad iohannē ut

interrogaret eū tu qz es?

Omnis uallis exalta. Qui se exal-

tat bu. et qui se bu. ex-

ll. oc v̄sqz bodie in de-

sero gentiliū eccliam̄

clamat magistri.

Et uidebit o.c.

De primo aduentu sub-

ito ad secundum raptus

dicit. et n̄. o. ca.

Dis domini.

Propheciē qui p̄dicas

verūt sum p̄ xpm. et sa-

lute dei nostri.

Quid clā. Non

sine causa querit: cum

enī se sponte obtulit

dices: Ecce ego mitte

me. p̄plo suo dura nū-

ciavit. et nūc idē mēnit

Omnis caro f.

Qui portat ymaginē

terrenū et vicijs seruit se

nū est et flos p̄teriens.

qui custodit ymagines

celestis caro est. s̄z que

cernit salutare dei que

quotidie renouatur le-

cundū ymaginē crea-

tōis et tādem incorp-

obilis et immortalis glo-

riā mutat nō naturā.

Fūn nascendo h̄z

uoren̄. et crescēdo de-

corem. deinde florem.

tandem ardore sol sic

catum redigitur in pul-

terem. Tichō p̄ etatū

successiones amittit deco-rem.

et cadit in mortem.

Deficient pue-
ri. Qui s. gaudet cor-
poris sanitatem et pueri
qā et adolescētiām pu-
tant esse perpetuā.

Durabut. Ut si
aut fortes in deo fiunt
vobiles mundo & post
mortem carnis fiunt im-
mortales.

Sicut aquile
Sicut aquila secundū
physicos alliso ad sili-
ce rostro vetustate ni-
mia aduncato innova-
tur sic qui vetustatem
peccati p̄ petrā que eit
xp̄us mortificant mor-
tui mundo innonant'
deo. vnde reno. vt aq̄
le in t.

C XLI.
Insulæ. **Q**ui in sa-
lo ponunt gentes scali-
cet que falsis 7 amaris
fluctibus scili tundunt.

Quis suscita-
ab ori. **Z.** Quidam
bebigoꝝ hoc ad cirum
regem psarum referunt
qꝫ suscitatus sit aduerso
sus babilonios ab ori
ente qꝫ ei fecerit parere
vñs plurimas gentes
subiiciens gladio 7 ar-
cui eius. **S**ic quoqꝫ ce-
tera ad ipsum referunt
qꝫ sc̄s babilonijs ydo-
la nō profuerunt bñā-
no studio facta. **A**lij
bebigoꝝ hec ad abra-
ham referunt qui voca-
tus sit iustus ab oriente
i. de chaldeis qꝫ solus
iust⁹ inuenit⁹ sit 7 secu-
tus est deum. **E**gredi-
ens de terra sua; et tra-
didit ei reges qui ptra
sodomam 7 gomorrā
venerat 7 fecit eos an-
te gladiū 7 arcum eins
quasi puluerē 7 stipu-
lam 7 psecutus ē illos
reversus est ī pace nec
longi itineris cursum
sensit 7 h̄ nō suis vini-
boꝝ vñi misericordia
fecit qꝫ ab initio cogno-
vit hec. **V**iderūt insu-
le i. gentes in circuitu-
7 illius virtute pterite
sunt 7 extrema terz. i.
sem filius noe qui extre-
mo terra ptempe cum
patre 7 fratribus dilu-
tium easit. ys̄qꝫ ad tē
pus illi⁹ reseruat⁹. qnē
melchisedech intelligi
volunt 7 venisse obui-
am abrabe de phlio re-
vertenti 7 eum bñdixis-
se 7 dei bñdictionibus
roborasse. **I**pꝫ quoqꝫ

Sed ei et operis. **S**in mundo fortis.
Virtute et his quod non sunt fortitudine
et robur multiplicat. **D**eficient pu-
sa puericia. **S**equitur pueriliter vivunt. **T**er sin infi-
mitate. **T**er sequitur fortis et sani. **F**reuis serueteos-
ter in hac vita. **S**anum et corporis-
eri et laborabunt. **T**er inuenies in ifir-
mitate cadent. **N**isi autem sperat
non in se.
In domino mutabunt fortitudine;
Ter quibus volent ad deum. **S**innouati.
Assumet pennas sicut aquile cur-
sus ad deum. **S**omnia facilia amanti. **S**proficien-
tent et non laborabunt: ambula-
bunt et non defient.
Sequitur in eternum vivent.

C C. XLI.

Sandi israel & face-
viendū per apostolos. Sad cu

Alceāt ad me
Qui erāt fortis in mādō wint
fortes in deo-fortitudo mundi-
voluntatem implore-dei mortificare.
In sulc. & gentes mutent fortitudi-
nē fide ad me. Salutē predicē-
nem. accedant et tūc loquuntur. si
vt discernat inter deum & ydola. & vnu
deus omnia iuste disponat.
Mul ad iudicium propinquemus.
Non ego. & In iudea que est ī orientali plaga
christū incarnari mori suscipiāti voluit. & vel ut
sticiam.
Quis suscitanit ab oriente iustus
Inspirādo. & de sepulcro dicens. erurge gloria
mea. & securus respōdit. exurgam diluculo.
Sobediēs vīg ad mortem.
& spostula a me & dabo ti. g. h. t. & p. t.
vocauit cū vt sequeretur sc. Da-

bit in conspectu eius gentes: et res
suum. sive fidei. sive patrum. sive
potestates.
ges obtinebit. Dabit quasi pulue-
rem gladio eius sicut stipula ven-
tus predicatione. filii. filius:
to raptam arcui eius. Persequet
adversarios. tunc in fido ad patrem.
tunc pacem reliquo robis p.m.d. robis.
eos transibit in pace. semita in pe-
dibus eius non apparebit. Quis
predicata. sive per. sive ad se.
hec opatus est et fecit: vocans ges-
simos. tunc in fidei p.m.d. pumus ec.
nerationes ab origine. tunc Ego do-
minus. sive principio. sive fine.
minus. primus et nouissimus ego
deum per fidem. sive gentes vel ecclesie
tunc initium sapientie timor domini.
sum. Ciderunt insule et timuerunt
sive in omnem terram exiit s.e. et i.s. tunc haudita pre-
dicatione apostolorum.
extrema terre obstupuerunt appro-
pinquauerunt et accesserunt. Unus
fidelium. sive in fide. sive verbo et facto.
quisque proximo suo auxiliabitur.
sive inferno. tunc in domino deo viro et reto quod
vidola dei non sunt sed opera hominum et hoc est pro-
prium studiose faciendo.
et fratri suo dicit confortare. Ad
fortabit faber grarius peccatores cum
formam simulachri. sive cum vidola
tolbatur.
malloco omni cudebat tunc temporis

glutinum hoc.
dicens glutino. bonum est: et pfo-
fdeum. squilibet impulsu-
tanit cum clavis ut non moueretur
fvere. sed prius spū timoris. sed inctator contra
demones. et sed non vos me elegistis. sed e-e-u.
Et tu isrl serue meus: iacob quē
scarne et fide. spiritu caritatis:
elegi: semen abraham. amici mei.
sin cuius fide. et similes. sibi de-
spicere eras.

In quo apprehēdi te ab extremis
terre. et a longiquis eius vocavi te.
Hspūoliter qui et alii predictatus
et dixi tibi. **S**eruus meus es tu.
elegi te. et non abieci te. **N**e times
Ecce ego robiscum. vsg ad c. **S**a me
as quia ego tecum sum: ne decli-
Sea v. tv. **S**ne vincaris-
nes. quia ego deus tuus. **C**onfor-
Sit vincas
taui te et auxiliatus sum tui: et susce-
Spotentia filii mei. **S**ideo. **S**intus-
pi te dextra iusti mei. **E**cce con-
Saduersarii tui populus iudeoz.
Sextus. **S**iudei et gētes.
fundentur et erubescant omnes q-
Scito benefici-
pugnant aduersum te. **E**runt qua-
Squa. **S**etiā fontes.
si nō sint. et gibunt viri qui tradid-
Sridi impium supereraltatū et e-
c-l-t-e-n-e. et nō inuētus locus eius.
cunt tibi. **D**uuges eos et non inue-

nes viros rebelles tuos. et crunt
quasi non sint: et veluti presumptio
hominis bellantis aduersum te.
Et quasi non debes timere. Et protector.
quia ego dominus deus tuus ap-
pogationem.
prehendens manum tuam. dicesque
Sine timueris. Sicut uabo.
† Et ego sum vermis et non homo obprobrius. et a per-
tibi. ne timeas ego adiuui te. No
squamis vilis. Smundo
li timere vermis iacob: quod mortui
sunt non aliis.
estis ex israel. Ego auxiliatus sum
sanguine filii.
tui dicit dominus: et redemptor tu-
s qui est.
us sanctius isrl. Ego posui te quasi
et contraeas contrarias potestates.
plastrum triturans nouum: habes
freges
restra serrantia. Triturabis mon-
souces comites.
tes et comminues: et colles quasi
separans triticum a palea.
pulverem pones. Ventilabis cog-
s superbia eorum.
et ventus tollet. et turbo disperget
fide bonorum. potentia miraculorum.
spersione malorum.
cos: et tu exultabis in domino et in
gentes magistrum veritatis non habentes.
scio israel letaberis. Egeni et pau-
sa philosophis. Sdoctrine.
pes querunt aquas et non sunt ligna
s sine lege et propriebus. Salvis non potest.
eorum siti aruit. Ego dominus exaudiens
secum. somnino.
eos. deus israel non derelinquam.

fabrum esse gratum q
abraham conflauerit
et malleo sue artis ad
meliora produxerit . et
dixerit . bonum est ut tu
moni dñi glutineris . et
ei iungaris . et conforta
uit eum clavis precep
toꝝ . vt in timore dñi
pmaneret .

In pedibus. La-
botem vel lassitudine
huius vite non sentier.
Exultauit ut gigas ad
curriendam viam.

Cestui s. Dom
nus ad apostolos af-
fectuose. **J**udici autem
hoc ad se referunt. **N**o
ta q̄ prophetia ordinis
bystorij non seruat.
Dost vocationē enī
gentium: p̄dicitur vo-
catio apostolorū.

Cetu israel. Carna-
li israel dictum est. Qua-
re dicis iacob. et loqui-
ris. Abscondita est via
mea a dño zc. Nun-
ad spuiales loquuntur
dñi suscepit aduentum
Duc primo seruus. de-
inde electus. tandem se-
men abraham vocat.
Prius enim spuum seru-
tutis in timore accepimus.
postea electi in amicio
am dei iungimur.

Et a loginquie
Nam r̄sq̄ ad extrema
in d̄c̄i disp̄si. et inde ad
fidem multi vocati. v.
de vobis oportebat p.

Vermis iacob
Vermes dicitur apo-
stoli tanquam ei⁹ imita-
res qui dicit. ego sum
vermis zc. et sicut ve-
mis penetrat teraz: si
predicatio eoz: audiū

Cui mortu
es. Sicut ille qu
dicit quotidie morio
propter vestram glor
am fratres. et alibi. V
nu ego. iam non ego. v

Dosui te. **V**ecclasticus habet p
dicationis rostra seru
tia in plaustro nono
quod nō opatur in v
tustate littere; sed ī no
uitate spūs conterit in
creduloꝝ corda duri
simā. Separans triticā
a palea. montes colle
q̄ cōminuens. id ē. b
reticoꝝ principes q̄ cō
minuti in pulvref red
erūt. 2 nichil esse ratiō

ut male cōgregati be
ne dividātur.

Dabo in soli. &c.
Arborum varietas di-
uersitatem spūalis gra-
tie significat: ne saltē
vna corda de cibara-
dīi. et aliqua gratiarū
virtus ecclie deē vi-
deatur: quā sublimi-
tate ad cœlestia festinā-
tem illuminat lignum
olive fomes lucis. req-
es laborantis. vel laf-
sati.

Spinam. In
lce. setibim. que ē albe
spine arbor filis mira
lenitatis et fortitudinis
et pulcritudinis. et ipu-
tribile. de qua arba
facta est. Ex hac etiam
teria dicta est setibim.
Spina primo homini
in penitam fuit data. vi
de cum opatus fueris
terram. nō da. f. s. spin
et tm. ger. i. Sentibus au-
tem p gloria p dicate
res spine sunt. qui sub
vitorum vicis nō palpāt
sed pungunt.

Miratus· aromati-
ca sp̄s ip̄utribilis fcs-
fa m̄bra consolidat z
rep̄at· z ideo consola-
tores sancte ecclie sig-
nificat· vnde aplius· be-
nedictus deus z pater
vñi nostri ibñ xp̄i qui
conso-n.in.o.t.a.

Concile. **N**unciate. **S**i gnificat q̄t ydola nec audiendi nec respon-
dendi habēt facultatē
nūciate futura; vt renū-
enentib⁹ velitrā mōstre-
tis potētiā. **A**notan-
dū post acuentū chri-
sti cōticuisse ydola; fu-
turoū scientiam pmit-
tentia. dē xp̄o quocq; t
de apostolis. et de sua
abolitione nichil potu-
erūt p̄dicere. multo mi-
nus ergo aliena bona
vel mala nūciare potu-
erūt. **S**i quid aut̄ pre-
dixerūt; semp veritati
inixerūt mendaciū. t sic
sentētiā tempauerūt
vt quicqd eueneret ora-
culo puenret. vt hoc
Fio te cacida romā
nos vincere posse.

Cipotestis. Neq; d̄mones possunt nisi p̄missione dei q; assident
y dolis. qui nec porcos. nec sancti iob iumenta potuerūt disq;dere sine dei p;
missione. Paulus quoq; tradidit satanam quosdam.

Suscitauit. Adhuc p̄tra ydola loquit̄ & cōtra cultores eorum. Post
christi aduentum quibusdā in errore manētibus suscitatur ppls nationū.
Claebigi suscitarī ab aquilone & venire ab ortu solis assūnū et psam
interpt̄antur. qui hūlīm venerunt & principes illius cōculauerūt. nullūq;

Sgentibus superbis. **F**alias sapiniorum
eos. **A**periā in summis collibus
flumina. **p**redicatores a christo flumine flumen
dei repletū est aquis. **F**lumia impetus ei de-
cūlū. **T**ribulum. **I**bundū. **B**enedicite deo dño d-s-i-
flumia: et in medio capoꝝ fontes
sgentes. **S**abundantiam celestis
sapietie. **S**qui uitæ veniat e bibat.
Donam desertum in stagna aqua
ſidez ſdoctoribus. **S**qui biberit ex hoc
nō sitiet in eternum.
rum. et terzā in uiam in ruos aqua
ſtrigata terra ornat̄ arbores.
Cœcum

¶ sanctos in eternū victuros in quibus opinio
nis bone odor.
Rum. **D**abo in solitudinē cedrum
ſ predicatorū reprehensionem. ſ misericordes.
z spinam z mirtum z lignūz oliue.
¶ ſ gēnum. ſ altissimos quoꝝ cōversatio in ce-
lis ē. ¶ ſ diuites seculi qui ſi sunt in ſe fructuoſi
ſerūt predicatorēs. ſicut rimus vitēm.
Ponam ¶ in deserto abietem ſvl
ſ huiles fide videntes. ¶ ſ minores exempla
maiorum.
mum z burum ſimul. vt i videant
ſ imitentur. ſ i-intelligente
ſ imitentur.

Sciens et recognitus et intelligans
mirabilis deus in sanctis suis.
Pariter. quia manus domini fecit
ipsi fecit nos. et non ipsi nos. sed mirabile
Hoc. et sanctius israel fecerat illud.
Quasi canimus in via. ut respodatis. quare non
intellexistis quia manus domini fecit haec. sed genites
que creare despicatis alii credentes. sicut scrip-
tam est utrael esse credentes et non credentes.
Drope facite iudicium vestrum di-
tum. quare nolitis credere. sed consilia rationis que-
rete. non patet nam si superbia.

icit dominus. afferte siquid sorte-
hos habet et non loquentur. **habet** colit an ille.
Habent dicit rex iacob. Accedam
in quibus cōfiditis. **S**ūli adūctum. fidem g-
tuam. interitum suum.
Et nunc ient vobis quęcūq; venti-
tū. **C**onuictū mūndus factus ex nichil.

3 quomo illudus lucens ex incisio
Si potestis
ra sunt. **P**riora que fuerunt nunc
Sicut colamus vos. Hos habet et non
quoniam. vos deos esse
ate. et ponemus cor nostrum et sci-
fidem cuiusq.
mus. **N**ouissima eorum et que ve-
tura sunt indicate nobis. **A**nnun-
ciate que futura sunt in futurum: et se-
cundum signo demonstrat. ydola deos non
emus quia dii estis vos. **B**ni que

Caut male si potestis facite. et lo-
sagda vel futura p. edicte sic. t ego.
quis debet coli.
quamur et videamus simul. **E**cce
sydolum nichil est.
yos estis et nihil o. t opus vestru.
quia dii putamus quod nichil est.
abominabilis.
ex eo qd non est. abominatio est d

Sicut et coluit. sed quasi ego sum. sed a quo ex parte
lamenta mala.
Elegit vos. **H**uscitaui ab aquilone
Scholastus. et sed quia iudea in oriente.
Tunc et relictis vestigioribus rurum deum colat. unde ego
in nomine patris mei veni. sed christi.
Et veniet ab oriente solis. **T**locabit
seculi.
Nomen meum et adducet magistrum
et secundum vas signum costringes eos. **S**ignum
tus quasi lumen. et velut plastes
sed ut faciat aliud res in honore. aliud in cōsumo
liam.

conculcans humu. **Quis** annuci-
t s que adhuc futura: quasi pietetia dico me se-
cille.
auit ab exordio ut sciam⁹. et a pri-
fquia.
cipio ut dicamus iustus es: **Non**
fex diis vestris. t s pietetia. s q: muti .futura.
est annuncians neq: pr̄dices. ne
fquia surdi. t s panogenitus meus.
q: audiēs sermōes vestros. **Pri-**
f predicatorēs. f vobis auxilium-
mus ad syon dicet ecce adsum et
f ecclie. f bona annūciantes. t sega-
omnipotens rudi.
hierusalē euāgelistas dabo. Et t v
f ydolis.
di. t non erat ex istis quisquā qui
f predicēdī vel respōdēdī. f a cultoribus
iniret consilium: t interrogatis re-
f ydoloz cultore
spōderet verbum. **Ecce** omnes in
f cultus vel ipsum ydolum.
iusti: et vana opera eorum. ventus
f inutile.
t inane simulachra eorum.

complacuit nob̄ in illo anno misericordia
sq̄ ante nesciebant
Dedi spūm meū super eū. iud
qui crediderūt indeis executio.
† Sp̄t apostolos. Sp̄t singulos. sicut ouī
ad occisionem ducis est. si mitis et maliciosa
cium gentibus proferet. Nō cla
sim iudicio.
mabit. neq̄ accipiet psonā. nec au
ſnō sum nullus nisi ad oues que p-d-i-fuit t
mē in cōfinio tyri et sydonis et cesaree philipp
ſed eas nō intravit.
† ha iudea.
dicitur vox eius foris. Salamun
† hq̄ misericors peccatoribus. † h̄ propi quo
extinctioni.
quassiatum nō conteret. et linū f
† ſecundum opera cuiusq;
migans nō extinguet. In uerit
ſtilus. ſtilinum. † ſemper cui bilari
ſemper iocundus fuit.

Scribas et phari- et
nitidos intus vacuos qui ydola nō colebant vñ nitabant. sed fidem non
habebat intus; vñ vacui. **H**os nō p̄trinit sed ad pgnitentia vocauit. **C**ala-
mū ergo scđm istos dicit. et regnū iudeor̄ q̄ssati: q̄ iā alicigena regnabat.
Linū f. **H**acerdotū iam p̄ne extinctum. de lino autem sit sacerdo-
tale vestimentum.

Educet. **J**udicium indicabit. **s**ed non metuens scribas et phans eos.
Non erit. **H**oc mattheus non posuit. sine inter indicium et indicium
media scriptoria erzore sublata sunt. **E**st autem seclusus equalitatem vultus

CSuper eū. Ut qui prius tacuerat: iaz non taceret nec verbis sed tormentis eum coiri perer.

CEt non cognovit. Sicut historige tradunt nec gentes hoc si eri in vitione filij intellexerunt. nec iudicii malitia sua exceperat.

C XLIII.

CEt nūc hec. Suppis locutus ē de captivitate indec et malitia eoz q̄ credere nos fuerūt: nunc primitiū alloquitur ecclesiā que est de indec: vt crederem anime sue et corporis intelligentia.

Creas t̄ ia. z̄. Jacob supplātor: israel vir videns deum. Ibi sunt apli et apostoli viri qui et via sup̄ plātauerunt. et deū vi dē meruerunt.

CPer aquas. Secundum bebez̄os: per aquas egyp̄i pro magnitudine nulli: per fluma chaldei: q̄ apud eos sunt flumia multa per ignē (q̄ crudelis et igniti) macedones designantur. Per flammam (omnia q̄z cōsu mit) romani. Hec quo q̄ regna p̄dicatio trāserunt apostoli: et dominus ubiq̄z cū eis.

CDedi propiciationem z̄. Ut inde adquiras tibi misericordiā et coronā p̄dicādo sc̄z egyp̄i et byz̄ opib⁹ qui pene vñmū et labes: est aut ſaba cuiusā finib⁹ et op̄is sita. In omnem terrā exiuit lo-e.

CEx quo audierunt a domino. Euntes in mādum vñue: sum p̄e-o-c. Illi aut profecti p̄ce.

CAb oriente. M̄ti veniet ab oriente: et occi et recum-cā-a-y et iā: ab omnibus: s̄ mun̄i partibus.

CDicam aquiloni. Grego. Aquiloni dicitur da: cum offerre deo sue fidei munera gentilitas impatur: q̄ libet aut invenitur ne prohibeat: q̄ hebreis in fine cōfidentibus p̄cipiunt ne vitam gentium p̄temnēdo repellat z̄.

CEduc foras.

Quis dedit in direptionem iacob s̄ romanorum. et israel ustantibus: Nōne dñs: s̄ nō aliis. Socidēdo filium. s̄ quia ipse est cui peccauerūt et uoluerūt s̄ mandatis. s̄ a filio. in uīs eius ambulare. Nō audirent legē eius. Et effudit super eū fūnam gladii: captiuitatem. indignationē furoris sui. et forte bellum. et cōbussit eum in circuīta. s̄ hoc ē in vitione mortis christi. s̄ signe materiali et tribulationis. et non cognovit. et succendit eum. s̄ sic puniūt quia nō receperūt dei filium. et non intellexit.

C XLIII.

ET nūc hec di s̄ paus lucatoz̄. cit dñs creans te iacob s̄ post cōtein platoiem. et formās te israel. Noli timere q̄z sanguine filii. s̄ quasi familiarē: et incūtāter predica nichil sonidero. s̄ israel. redemi te: et vocauī te nomine tuo. seruus. s̄ per hoc innumerā apostoloꝝ et alioꝝ predicatori et iusta significat.

Deus es tu: cū trāsieris p̄ aquas s̄ auctor. tecū ero: et flumina non operiet te. s̄ anima quia nō copioꝝ.

Lum ambulaueris in igne nō cōbureris. et flamma non ardebit te s̄ nō tumere. s̄ q̄ tecum sum vios ad cōs. quia ego dominus deus tuus san s̄ qui predicatorum te facio. et tu israel saluator tuus. Dedi prop̄ s̄ israel. s̄ cōuertendo. piciationem tuam egyp̄um. et byz̄ opiam. et saba pro te exquo hono s̄ pro illis cōuersis. s̄ nō hominū rabilis fact̄ es i oculis meis et glo s̄ dico. s̄ p̄ior. unde ipse p̄ior dilerit nos riosus. Ego dileri te: et dabo homi s̄ unde habes mercedem. s̄ cōuersis in predicatione tua. Salute. nes p̄o te. et populos p̄o anima t̄ ergo. Saduceria mādi. tua. Noli timere q̄z ego tecū sum s̄ ad ecclesia. filios tuos in fide ab oriente adducam semen tuum s̄ similes tibi. et ab occidente congregabo te. Di s̄ diabolo reddi quos captuasti. cam aquiloni da. et austro noli pro s̄ israel. s̄ p̄destinatos. hab extre mis terre. s̄ qui eratis de longe prope faci etis sanguine christi.

Hibere. Affir filios meos de longinquo. et filias meas ab extremis terre. Et om̄ne qui inuocat nomē meum in glorīa meaz creaui cum s̄ anima. s̄ ad elem. s̄ o filii. s̄ sub infidelitate meis. formauī cum et feci eum. Educ foras populum cecum. et oculos hab s̄ mēte. s̄ in corpe. s̄ post vocationem indecōbentē: surdū et aures ei sunt. Om̄ne

s̄ In ouile ouīi enīa et vīto pastorū: nes gentes cōgregat̄ sunt simul: s̄ paus. s̄ iudei p̄edictmati. s̄ vero vītroꝝ et collecte sunt in tribus. Quis in ho gentes. s̄ dico. vobis annūciet istud: et que p̄spicterita. s̄ sicut deus nōst̄. s̄ ipsi dū testi monus se probent.

ma sunt audire vos faciet: Dēnt

s̄ ira. s̄ veri dī probentur. testes eorum et iustificantur: et au s̄ quod dubitet. s̄ vero deos esse. s̄ ho prop̄ te-o apostoli. s̄ quasi ip̄l nō habet s̄ vero vos t̄ dianc et dicant: Tere vos testes s̄ pater s̄ scholast. mei dicit dominus: et seruus meus s̄ sic omnibus in salutē omnīi. s̄ in quo cō placuit. s̄ sic om̄ni-s̄ scient. q̄ elegi. et sciatis et credatis mi s̄ qui prius bruti et insensibiles. s̄ solus. s̄ focus.

bi. et intelligatis quia ego ipse sum s̄ ego om̄nia creauī: q̄ ante ec̄. s̄ qui sum pan cipium. et s̄ fūnatus alia littera. s̄ aliquā re. Ante me non est formator deus s̄ quia sum. s̄ q̄l. s̄ nō aliis. s̄ repe nio cōformatioꝝ est. et post me n̄ erit. Ego sum ego sum s̄ quia vñi in substitūtā pater et s̄ t̄. s̄ vel sine me nō est filius qui est mādi salu dñs: et non est absq̄ me saluator. s̄ s̄ filio genus humānū. s̄ p̄teritum vel futuri annūciati.

Ego annūciani et saluator: audītū s̄ prophetis et apostolis predicanibus. s̄ scūt̄ deus: sed ego tantū. feci et non fuit in vobis alienus. s̄ prop̄ete et apostoli quia ego predixi. nō aliis. Vos testes mei dicit dominus. et

ego deus. Et ab initio ego ipse. et s̄ potestate. s̄ qui ab initio p̄dico futura.

non est qui de manu mea eruat.

s̄ salutē gentium. s̄ opus.

D̄pabor. et q̄s euertet illud: Hec

s̄ per filiū. s̄ vel redemptor. s̄ o apostoli.

dicit dominus saluator: vester san

s̄ filium. cius israel. D̄opter vos emisi in s̄ mādum cōfūsum peccato. s̄ a cordibus hominū. s̄ impedimenta principum demonū. babylonem: et detraxi vectes vni

s̄ demones per fluctus huius seculi miseras anūnas cōrēducentes et inde gloriātes.

versos. et chaldeos in nauibus su

s̄ nō aliis. s̄ hoc decreui

s̄ sanctificans vos.

is gloriātes. Ego dominus sc̄tūs

s̄ contemplicatos. s̄ regens vos.

vester creans isrl̄ rex vester. Hec

dicit dominus qui dedit i mari vi

i s̄ iordanio vel arnon: et ep̄itus de egyp̄o uro

rus in terrā promissionis habere et miraculo

am et in torrētibus semitā.

s̄ de egyp̄o. s̄ currus. s̄ equites.

Qui edurit quadrigaz et equū: ag

s̄ sc̄z magnū. s̄ i. homines. s̄ somno mortuo

men robustūq̄. Simul obdormie

s̄ ad bonū suum. simpetu aquaz

runt nec resurgent. contritū sunt

s̄ in momento succiū vel igne correptum.

s̄ o apostoli.

quasi linum. et exticti sunt. Ne me

i s̄ supradictoy quia maiora faciam: et vos ipsi

i s̄ parua maiorū cōparatione.

mineritis priorum: et antiqua ne

s̄ miremunt. s̄ q̄. i s̄ noua magis mirāda.

intueamini. Ecce ego facio noua:

Vox patris ad filium de indecīs uente cōcis. Et nota prius ē faciā vocationē indecīp̄ de inde gentiū. Unde et paulus: vobis oportebat primum loqui verbum dei.

Domnes gētes Propheta ad gentes incēpātēs ydolatria et admirans quod nūlū in gentibus hoc p̄ scire potuit sed tantū populū dei qui legē dei accepit prophetas habuit. Unde notus in iudice deus.

CNon est form. Quidam codices habent plasmatus; s̄ nō cōuenit bene. s̄ tamē potest exponi. An me non est formatum ydolum: quia feci hominē iūstū a quo iniuste formatum est ydolum.

Ego annūciani. Per prophetas natūritatem filiū: vocatio nem gentium: expulsio nem dñmonum.

Hec dicit dominus z̄. Hec sc̄z que sequuntur. Pater ad ap̄los. D̄opter vos qui ab initio p̄dico futura.

s̄ sanctificans vos.

is gloriātes. Ego dominus sc̄tūs

s̄ contemplicatos. s̄ regens vos.

vester creans isrl̄ rex vester. Hec

dicit dominus qui dedit i mari vi

i s̄ iordanio vel arnon: et ep̄itus de egyp̄o uro

rus in terrā promissionis habere et miraculo

am et in torrētibus semitā.

s̄ de egyp̄o. s̄ currus. s̄ equites.

Qui edurit quadrigaz et equū: ag

s̄ sc̄z magnū. s̄ i. homines. s̄ somno mortuo

men robustūq̄. Simul obdormie

s̄ ad bonū suum. simpetu aquaz

runt nec resurgent. contritū sunt

s̄ in momento succiū vel igne correptum.

s̄ o apostoli.

quasi linum. et exticti sunt. Ne me

i s̄ supradictoy quia maiora faciam: et vos ipsi

i s̄ parua maiorū cōparatione.

mineritis priorum: et antiqua ne

s̄ miremunt. s̄ q̄. i s̄ noua magis mirāda.

intueamini. Ecce ego facio noua:

Multa: que reficiunt

anūmas non corpora;

olim de petra vñi tātū produci fontem ad

corpora reficienda.

Quasi infantus qui sic putat fieri dēm.
Quis formauit dēcum. et sculptile
cōflauit ad nibil vtile? **Ecce** omnes
qui facit et qui colit.
participes eius confundentur: fa
ssumpti ad eos fabricādos. *Et* ad iudicium.
bri enim sunt ex hominibus. *Lo-*
stanquam iudicādi. *S* cōcēna
peccati.
veniet omnes stabunt et pauebūt
super erōe. *quia.*
et confundentur simul. **Faber fer**
rarius lima opatus est: in prunis
sydoli.
et in malleis formauit illud: *t* ope
tus est in brachio fortitudis suę.
stamē. *S* nō dabit ei māducere talis deus. *sdā*
et deo sūo.

Esuriet *z*. **Fa**
me et sūi artificis et artis
valitas demonstratur.

Quidquid de ydo
lis dictū est: ad hereti
cōz referi potest pān
ipes q̄ simulacra dog
matum suorū artifici
corde componūt et ve
nerātur ea que se sumu
lasseſciant. **H**ec suffi
cit eis error proprius.
nisi simplices eoz ado
ratione decipiant. qui
questū pietatem putāt
et deuorant domos vi
duarū abutētes vulgi
impītia. **I**ta dialetica
arte quasi terebō et li
ma et runcina formant
deum suum. et malleis
cudūt. et inaurant rbe
torū sermonis veni
state. quoz dēns ven
ter est. et gloria. in con
fusione eoꝝ.

Quidquid de ydo
lis dictū est: ad hereti
cōz referi potest pān
ipes q̄ simulacra dog
matum suorū artifici
corde componūt et ve
nerātur ea que se sumu
lasseſciant. **H**ec suffi
cit eis error proprius.
nisi simplices eoz ado
ratione decipiant. qui
questū pietatem putāt
et deuorant domos vi
duarū abutētes vulgi
impītia. **I**ta dialetica
arte quasi terebō et li
ma et runcina formant
deum suum. et malleis
cudūt. et inaurant rbe
torū sermonis veni
state. quoz dēns ven
ter est. et gloria. in con
fusione eoꝝ.

Quidquid de ydo
lis dictū est: ad hereti
cōz referi potest pān
ipes q̄ simulacra dog
matum suorū artifici
corde componūt et ve
nerātur ea que se sumu
lasseſciant. **H**ec suffi
cit eis error proprius.
nisi simplices eoz ado
ratione decipiant. qui
questū pietatem putāt
et deuorant domos vi
duarū abutētes vulgi
impītia. **I**ta dialetica
arte quasi terebō et li
ma et runcina formant
deum suum. et malleis
cudūt. et inaurant rbe
torū sermonis veni
state. quoz dēns ven
ter est. et gloria. in con
fusione eoꝝ.

apud se.
neq̄ sentiunt ut dicant. Medieta
tem eius cōbussi igne. et coxi super
carbones eius panes. et coxi car
nes. et comedī: et de reliquo eiꝝ ydo
hā quasi hoc facere insania est. S abſit. *S* uſ
flacūs irridens simulacra gētūm. Olim truncus
eram ſculptus inuile lignū. *S* vel gnt.
*I*um faciat? **A**nte truncum lignū
homo rōnās. S abſit quia. *S* deus ergo nō ē.
procidam? **D**ars eius cinis est.
fnō sapiens.

Cor insipiens adorabit istud. et nō
qđ tamē debet.
liberabit animam suam neq̄ dicet
ſoritā. S quia idolum nichil est qđ facio.
in opere meo
forſe mendacium ē in dextera mea
fm autem. S idolum nichil est qđ facio et ideo
abice memori creatoris tuus facias iniurā tibi
et adores oga manū tuorum.

Memēto horū iacob et israel: qm̄
non idolom.

Seruus meus es tu. **F**ormauit te ser
fideo. S nō idolom. *S* ergo.

Seruus meus es tu israel: non obliui
ſoritā em. S vel bo. *S* facile. *S* que ſolis ca
lore dſſoluitur. vel vento raptante tenuatur.
in propinum.

Sceris mei. **D**eleti ut nubem inq̄
in te ipsum.

Tates tuas: et quasi nebula peccata
penitēdo: quod si feceris celum. et terra et
omniā clementia in iulite tua letabuntur.

Tua. **R**euertere ad me quoniam re
ſanguine filii. S ideo. *S* o angeli. *S* miseri
cordam cum iacob.

Demi te. **L**audent celi quoniam fecit
angeli vel potestates quibus portantur fun
damēa terre.

Dominus. **J**ubilate extrema ter
ſupiores sancti.

Re. **R**esonate montes laudationeꝝ
propriet fideles. S iux. collēs. i. mediotēs.
electi iusticia predicit.

Saltus et omne lignum eius quoni
mōre vnguent.

Om redemit dominus iacob et isra
ſapud dēū et homines.

Ecclorū gloriabitur. **H**ec dicit dominus
redemptor tuus et formator tuus
antequā es. S quasi bene hoc possum. ſuce
re quia cōtēdi celos ſolus.

Ex vtero. **E**go ſum dominus faciēſ
ſ ſilium nō exclusi nec ſpiritu in ſanctuz; quia
vnū. ſed idolum.

Omnia: extēdens celos ſolus: ſta
ſ ſ p̄ter ſilū qui in me. ſ ſ p̄cipue in adue
tu ſili. ſocoꝝ.

Bilieſ terrā et nullus ſimecum. **I**rit
ſ ſ predicta a diuinis vel ſacra huiusmodi enī
ante aduentū mirabilia multa ſicerunt.

Rita faciens signa diuinorū et ario
los in furorem vertens. Cōuertēſ

Sapiētes retroſum. et scientiaz eo
ſ ostendens quia humānū cogitationibꝫ dēi
ſapiēta nō p̄p̄ebendit. ſ ſ g mūdum. ſ euā
geli p̄dicādi.

Rū ſtūtā faciens. **G**uſcitā verbū
ſchrīti. ſ voluntatis dēi. ſ apostoloz. et predi
catoꝝ.

Seruſ ſui: et cōſiliū nūciorum ſuorū
ſope. ſetiam. ſ quasi hoc ego ſoci-

Zplens. **Q**ui dico iherlin habitabe
ſa fidelibus tam iudeis quā gentilibꝫ.
ſ ecclēsia in cōfessione ſocē fundati-

Ris. et ciuitatibus iuda edificamini

Qui dico *z*. **D**e
reſtauratore quā ſacta
est a zorobabel et alijs
ducibꝫ cyro p̄mitēte
loquitur: cū adhuc un
pīcāda eſſet captiuitas.

Clumina tua. q. Subdario. s. et cyro nepote eius. Nocte ei qua ab eis balthasar occisus est: eufrates flauis qui p mediam ciuitatem fluebat ab eorum exercitu in rimos diuisus est: ut per eius alueum ciuitatem ingredierentur.

C. XLV.

Christo meo cyro z. Allego. Possumus huc de ecclesiastico viro dicere cui deus dat sermonem et sapientiam ut contrarias sectas sua dispunctione subvertat: sicut stephano cuius non poterat inimici resistere sapientie et re reges i. patriarchas singularium here sum sine subiuncta potestate: et apiat atq; pfectat qd dialetica arte videbat cõclusus: et in mediis proferat archana heretico et supans et pincipes v. xp; secerat agnoscat: in q omnes thebani sapientie et sciencie absconditi. Talem viru denuo noie vocat quia defensor est pueri iacob: et electi sui israel. Hunc suscipit et assimilat sermoni suo q quis canere debet ne suum putet esse qd loquitur: ne andire mereatur accinx te: et non cognovisti me. Cu ei oes documentum non esse aliud deum nisi vnu deu iacob et israel: confundet marition duos deos intelligens vnu bonum: alterum iniustum: alterum vniuersitatem: alterum iniurib; cõditorem. Quorum prior lucem faciat: secundus tenebras. Ille pacem: bic malum: cu virtus: q pro diversitate meritorum vnu deus idem q cõdiderit.

Christo. Apud romanos dyadema: apud uideos vncio: reges facit et sacerdotes: a qua et xp; dicitur Cyrus xp;: non vniuersione sed dignitate.

Et dora regum z. Que ciuitas illi non patuit: quis regum terga non vertit: qui muti ante inexpugnabiles non sunt eius obsidio: ne subuersit. Hec autem completa plenius inuenies in historiâ sceno: pbontis.

Cthesauros absco. Conclaru vrbium: ut obiectis ydolis beneficis innuitatus vnum deum sentires: qui ante predici nomen tuum anteq; essem.

Et vocauit te z. Sicut vocari abraham: ysaac: et iacob: et iustos ante predicti ut ysaac et iosiam: ne ille esse videaris in cuius typum precessisti: non cognouisti me.

Et ro-t-in-n. Assimilauit te filio meo in nomine scz. Cyrus enim heres: quia annunciali hereditatem suscepit. Xpus quoq; heres est secundum illud postula a me et dabo t. g. Cyrus quoq; christus dignitate impo. Filius autem xp; oleo lenticie vncio pte participibus suis.

Extra me. Quia filius et spiritus sanctus in patre pte sermonem qd

et deserta eius suscitabo. Qui dicitur qd peccati i. babylonis sapientiam mudi poterant regum. Significat eufraten: habitoribus rel amatoribus tuis. co profundo desolare: et flumina t. In meo qd vni ex misericordia tua refaciem. Qui dico cyro ipsa stor meus et omnem voluntatem meam similiando populum meum. coplebis. Qui dico iherusalē egida ibesi sacerdoce magno et aliis redemptibus a captiuitate. Sub cyro tatu templi fundamēta facta sunt vel iacta. ficasaberis. et templo fundaberis.

C. XLV.

Hec dicit dominus christo meo cyro dux auxiliator ut nullus resistere queat: cuius apprehendi dexterā ut subiicit chaldeos: babylonios medos et alios multos ciuius ante faciem eius reges. et docebit eum in fugâ: et alias coisa cosa regum veram. Et aperiatur ante eum ianuas et portas non claudentur. Ego ante te ibo: et gloriosos terze humiliabo. Portas creas coterâ et vectes ferreos pringam. Et dabo tibi thesauros absconditos: et archana secretorū ut scias qd ego dominus qui voco nomen tuum de te: et liberes eum a captiuitate: agnosces que pro eo tibi bona fecerim et facienda predixerim. Non propter te: us israel propere seruum meum iacob et israel electum meum. Et vocauit te qd est cyrus. in nomine tuo: assimilauit te: et non vnu deum: sed ydola adorasti que nihil profuerunt tibi. cognouisti me. Ego dominus: et non saluus. est amplius: extra me non est deus. Procedit multas gentes. Virtute et regna subiectos. qd qui hoc dedi tibi. qd hoc feci. Accinx te et non cognouisti me. Ut

pe rationem virtutem meam et sapientiam que in me est: non est alius deus. **C**ult sciant hi. Helderas dicit cyrum scriptissime omnibus gentibus non esse deum nisi deum israel. Vel ex capitulo liberatione dei clementia et potentia omnibus magis nota. Josephus autem in libro antiquitatum i. populum fuisse dimissum: quia cyrus legit in libro yslae que de eo dominus per prophetam dicerat ante.

Cformans lucem et creat. Grego. Non mala que nulla sua na-

tura subsistunt creant a domino: sed creare se mala dominus indicat cu res his creatas nobis male a genibus i flagellū format: ut ea ipsa et p dolere quo fuerit de linquibus mala: sunt et per naturam qua existunt bona: unde et venient quidem mors est homini: et vita serpenti. For. In. et creat. qd cum p flagella exterius doloris tenebris creantur intus p eruditio lux mentis accenditur. Fa- pa. et crea. ma. qd tunc nobis pax c. deo redit. qd huc que bene sunt cõdita: sed non bene cõcupita in ea que nobis mala sunt flagella veritatis.

Tenebras. Non enim vel captiuitatem. Quasi penitentes miserunt a captiuitate reduco. Iustus peccantes captivo.

Malum. Bellum. scilicet afflictionem secundum qd dicitur sufficit diei malitia sua. Confundatur ergo qd deum malorum conditoris arbitratur. Hic enim malum non contrarium bono: sed p afflicatione ponitur et bello. **R**orate c. z. De aduentu xp; per cymas significati quia a captiuitate diaboli liberavit genbu. convenienter adiungit. Ille possunt hec habere superioribus: ut cyro captiuitate laxante metbonomicos celum et terram letentur. **E**t nubes. Propterea corda nostra saltari pluia et irragantes et christi nativitatem et passionem et resurrectio nem et ascensionem annunciante. Unde m

dabo n. m. ne. plu. s. e. ymbrem. et alibi. Veritas tua usque ad nubes.

Creavi eu. Qui scilicet vermis fuit: et germinatus de terra legitur secundum humanitatem.

Cle qui. Quasi credite que predico xp; s. ventus. quia vero qui contra facili. vel cyrum cui p liberationem populi mei omnia regna subterranea.

Mulieri. Vir mulieris potens. Mulier viri potens.

Plastes eius. Filii secundum humanitatem in utero virginali. Tu de spuis sanctus supuenies in te et r. a. o. t. z.

Est omni mihi. Hac occasione punit quidam astra esse rationalia

aiunt enim quia insensati non mandaret aliquid que misera non inteligerent.

Ego su-e. Quasi qui supradicta feci quod miseri et filium mittam in mundum; ut redimat genus humanum et a mortuis suscitem eum. **Vias eius di-qui pec-nō sc- nec inueniuntur e-d-i-o-eius.**

Ipse edificabit De quo dictum est non cognovisti me. Nec ipse edificavit civitatem vel templum; sed promisit edificari. Nec in eius tempore hoc consummatum est sed assueri.

Labor e. Cultus ydolorum. Multum enim laborat in exequendis ydolorum sacrificijs. **H**ec apostolis predicatione cōdicti sunt: et per omnibus regnis abundant ibi religiones monachorum; ut rbi abundaverit delicia. **S**.

Non in absco- dito. Olim in monte syna vniuersitas populo dicit. Non erit tibi deus alieni. Euāgeliū autem per apostolos omnibus gentibus predicauit. In omnē terā exīso. **C**

Non dixi z- Primum quidem ad iudeos veni; et ut umbra legis relinquētes veritatem se querētur admoneui. Unde non sum missus nisi a o-q-p-d-i. **Annuci-rec.** Ut creatura creatorē adoret; ut relictus figuris sequatur veritate euāgeliū.

que faciat. Et si a mortuis. **f**rel bo. **s**mor-
tis est propter peccata nostra; et resurrexit propter iustificatione nostram.

corum mādaui. **Ego suscitarui eū**

t opera. **t** christi nō cri-

ad iusticiā; et omnes vias eius

t supra firmā petram; et post inferi nō pre-

t que in morte posita nō potest abscondi. **f**er gē-

tibus a iudeis ecclēsiā.

dirigam. **Ipse edificabit** civitatem

seculis a paulo; et capitulo pro p̄m̄ hominū

peccato. **t** liberam in patriam.

et captiuitatem māca dimitte non

fa nobis ei dato. **f**z gratis misericordia pu-

ra. **f**gratis salvi facti estis; gratis accepistis; g-d-

in precio neq; i muneribus dicit

dominus exercitū. **H**ec dicit do-

t cultus ydolorum cui egipcius precipue subditus

minus deus. **L**abor egipcius et ne-

sterzera. **f**ad deum cōuersi. **f**ab Yam que

t saba; unde omnes de saba. **r-e-cc.** **f**cella-

bunt aduenientē christo.

gociatio ethyopiq; et sabayin viri

fper egipcios et ethiopes et viros sabayim de to-

to in modo collecti intelligētur. fpoties.

fo filii. **f**z fidem.

sublimes ad te transibūt. et cui est

fimitantes. **f**proficiētes. **f**preceptus dei.

Post te ambulabunt vincit mani

t de virtute in virtutem. **f**abiecit ydolis.

tno aliud a te.

cis pergent: et te adorabunt. **t**eq;

fdientes. **t** filii iste in patre; et p-i m-eit.

depracobuntur. **T**antum in te est

fego et pa-r-su.

deus et non est absq; te deus. **T**e-

fverus. **f**in carne.

re tu es deus absconditus: deus is

fIpse enī salū facit populi fa-p-eo.

fideo. **f**de cōfessione.

rael salvator. **L**ōfusi sunt et erubue-

ftraditi in manus romanoz.

runt omnes simul: abierunt in cō-

fscribe et pharisei qui finxerūt

dominiū furtū ad apostolū sublatū ut sic face-

tret erat populū.

fusionem fabricatores errorum. **J**u-

fsed. **f**vere. **f**per fidem.

rael salvatus est in domino salute

t qui erubuerit me c-h-erubescam et e-c-c-p-m.

fo apostoli et alti fideles.

eterna. **N**on confundemini et nō

fpatētes pro noī meo: quia hic etiam secūrū de-

premio.

erubescetis usq; in seculū seculū.

t hominū creator: omniū equaliter deus ē om̄ cr-

eo salvator: esse debet: ve nō recipiat eg p̄m̄ vel

ethiopianum: vel qualibet barbarū gētes.

fqua hec d-o-hoc cōtra ydoloz cultoreo.

Quia hec dicit: dominus creans

t hominū habitaculū: qui filii adorant et in

telligrē: creatorē idola cōtempnēt.

celos ipse deus formans terzā et

fplasmator.

faciens ea: ipse plastes eius. **N**on

fhominiū creatorē agnoscēbus.

in vanum creauit eam: sed ut habi-

tetur formauit eam. ego dominus

et non est aliud. Non in abscondi-

tto locutus sum: in loco terzē tene-

t f̄ quia regnū celoꝝ promisi-

broso. Non dixi semini iacob fru-

t f̄ dices apostoli iudeis abiectis: cūcū in mā-

duim v-pre-e-o-c.

stra querite me ego dominus los-

quens iustiam annūcians recta-

in rū ouile. fo gētēs quis iudei nolāt.

t f̄ nō loco sed merito. **f**ide ad me. **f**paulatū

t per partes gētē significat credituras.

Longregamini. **t** venite: et acce-

fslangue meo.

dite simul qui saluati estis de gen-

fsimulacrum.

Nescierūt qui leuant signū

sculpturē sue: et rogant deum non

fesse et alios. **f**vos tame o apostoli annūciant

t oportune et impotente.

fsaluantem. **A**nnūciate et venite. **t**

t f̄ nō ego qui ababe dixi in semine tuo benedictū

t tūc omnes gētē: et alia similia: et qui dixi non

ferūt tibi dū alienū sc. in vnu.

consiliāmī simul. **Q**uis auditū

t f̄ ore prophetaz.

fecit hoc ab initio. **E**x tūc p̄predixi

fergo.

t illud. **N**ūquid non ego dominus

fquia. **f**in patre enī filius: et in filio pater.

t et nō est vltra deus absq; me? **D**e-

f f̄ nō vnu gētē: sed totius mudi cui dicitur.

t cōvertimini sc.

t us iustus et saluans non est p̄ter

fergo. **f**ab idolis. **f**in morte gehēne-

mme. **L**onuertimini ad me et saluātē

fpostula a me et o-t-g-h-t. **f**no idola.

t tis omnes fines terzē: quia ego de-

fqua nō est maior.

t us: et nō ē alius p̄ter me. **I**n me

fsummobilitē statuī: et firmissimā

fsolatū haberetis. **f** de salute gētēm-

fmeti p̄lo iurauī: egredietur de ore

fmeo iusticiē verbum: et non reuer-

fetetur. **Q**uia mīchī curuabit om-

fscoporis et mētis: **f**genera hominū: **f** si

fmiter mīchī obedētē tanq; iurauerit: debet enī ser-

fmo chrisianoz: elle est ē nō nō.

t ne genu: et iurabit omnis lingua

fchrisianoi. **f**no iudeoz

t ergo in domino dicent mee sunt

flegis nō figure: **f**in iudicio per vniuersitatis orbē-

fchristum: **f**gētēs.

fndiq; fide et ope-

fre. **f**in indicio-

fiusticie et impium. **A**d tūc veni

fquē fructū habuistis tūc in his i quibus

fnūc erubescit. **f**penitētes super errore suo qui

fprīus enī gelō repugnabāt.

t confundentur omnes qui re-

fobstinati. **t** f̄ per baptisimū: **f**per penitētiā:

fpugnat ei. **I**n domino iustifica

ffridat opera restra bona t-g-p-v

q-i-c-e-t alibi landabūt omnes recti corde.

flandabūt

CEt anima eorum. Non quod simulacra habeat: sed metaphorice et anima et membra earum rerum dicuntur quae et sensu et membris carent. non mors et vita in manibus linguis. vel est sensus quod error idolatrie grauissimum omnium genibus facit quod cultores suos depremisit ad terram. et salvare animas non potuit quas diabolo et demonibus subiugavit.

Domus iacob. Non dicit iacob seni mei cum adiectione honoris sed simpliciter et alloquitur tanquam carnales et recedentes a mandatis suis.

CQui portamini mihi. Qui gestamini in tanquam fatus conceputus per desertus usque ad terram promissionis. dum enim patienter eos expectauit et in deserto pectantes et in terra promissionis et post passim onem per tria annos.

CQui assimilastis me. In eos precepit inueniatur qui tempore achaz et ex eis obiit ydola coluerunt in angelis platearum in ortis in lucis super domos.

CMementote. Quia nos genui et vobis ad senectam portavimus. deferite ydola que fecistis et ad unius dei cultum revertermini.

CAd cor. Intellectum: qui quasi bestie vixisse simulacra venerantes: ut furiosi in ligna et lapides impingentes.

CAnnuncians te. Per prophetas. ut cum predicta implevero per divinationem. apparet futura futuram probem divinitudinem meam.

CNouissimum. Nos sumus in quos fines seculorum deuenerunt et alibi. ut ubi rei plenitudo tempis in die. Et iobannes. Filioi inquit nouissima hora est.

CConsilium meum. Redimendi mundum per filiam. quasi consilium meum staturum nunc dico. ut cum videritis effectum sciat nullus esse deum nisi qui futura cognovit et fieri precepit.

CTlo. ab o. a. Ance secundum hebreos cum regem medox qui citissime ab oriente aduolauerunt. et contra babylonios voluntatem domini impluerunt. Nos verius referimus hec ad christum qui quasi cito volatu sua per apostolos totum mundum impulit. unde balaam. Dicitur stella ex iacob: et alibi. oriens nomine eius. et magi ab oriente venientes adorauerunt.

CDuri corde. Qui semper resistitis veritati. primo prophetis tandem et filio. **C**Dabo in syon sa. xx. salutare. et in israel. glori. m. filium. s. qui dicit non quod gloria mea. et pater in me manens. ipso. In syon. quia in iudea natus passus. vel per syon significat ecclesiam in speculacione positam.

CDescende sede in p. Quid omnis creatura dei sumus. Reciuita be-

reticos natura babylonis dampnabilis. vel ob luxuriam et ornatum potest. simile virbis que iam senerunt et vicina occasui virginiculam se et puellam iactat. **C**Mora. Grego. Descende sede in p. si. ba. Hoc loco buna mens virgo non incorrupta (ut arbitror) dicitur: sed infecunda. Et quia babilon confusio interpretatur recte infecunda mens a filia babylonis vocatur. que in eo quod nequaquam bona opera germinat (dum nullo ordine recte vite componitur) quasi matre confusionis generatur. Sin autem virgo non infecunda dicitur:

Si corrupta; postquam statum salutis perdidit ad confusionis suę cum mulum appellatur. quod fuit descendere. In alto quippe humanus animus stat. quod supernis retributus inibiatur.

Sed ab hoc statu descendit: cum turpiter viscus se seculi obliuio mundi desideria subiatur. cui mox bene additur.

Cede in puluere. De scendens enim in puluere residet: quod celestia defensum terrenis cogitatibus aspergitur infelix vilescit. **C**ede in t. quod de celesti conuersatione noluisse te erigere: sub temerario in terrenis perstratus humiliare.

Unde in necessario subditur non est so. fi. chal. Chaldee feroes interpretantur. Valde autem feroes sunt qui voluptates per prias sequentes nec lures motibus perire scint.

Sed filia ferocii soli non habet: quod mens que ad amorem mundi ex prauis desiderijs nascitur atque in eisdem obscuratur: in eo quod se terrenis desiderijs subiicit sedem amittit: et qualiter in iudicis sui sessione repellitur qui per exteriorum concupiscentias vagatur. et se per isto iudicio in sua ipse voluntate reliquit et sub ea que anxie appetit laboriosa mundi mysteria relaxat.

CXLVII. **C**onstat nimis quod teneri si ligis patentes parcit. nec duris atque feriliis opibus hanc affligunt.

Dopotis ergo deo quod teneraz filia vocat quod

vilectia cuiusque anima a laboriosis bui mudi servit. ne dū ab exterioribus affiat: ab interioris desiderijs obdureat. Et chaldeo per filia mollis et tenera non vocat: quod mens prauis desiderijs dedita bui mudi labori relinquat: ut fortis mudo velut ancilla seruat: quod intus deum nequaquam ut filia amat. Unde et molam tollere et farinam molere prohibetur. Mola in gyro ducitur: et farina profertur. Unaquez autem bui mudi actio mala est que dum multas curas coegerit buanas metes quasi in gyru vertit: atque et le quasi farinas proicit: quod seducto corde semp minutissimas cogitationes gignit. Nonne quā vero qui quietus alicuius momenti creditur positus in qua libet actione denudatur. Denudatur. Et inani quippe ministracione opis turpitudine denudatur dum vilis abiectaque mens in actionis ostentatione cognoatur: que quieta prius magna putabatur. Numerus mens discooperit;

quando optis suū qđ
ignorabas oñdit-crus
reuelat: qñ quibusdaz
desideroz passibus in
cris mundi inbiat: ma
infestat. Flumina etiā
trāsit: quādo actiones
huius scoli que quo
tidie ad terminā defiu
unt: indecimēter apper
tit. Dūmz alias reuin
quit alias sequitur: qñ
de flumine ad flumen
transit.

Con vocabe
ris mol. Deibapo
ra. Solent regnē mol
les esse et delicate nec se
ipsas ferētes h̄ teneri
tudine sub bac specie
alloquitur babylon.

Carinam. Vel
coitum prebe media et
psis qui in hoc seruen
tissimū sunt. Secundūz
h̄ dicūt hebrei q̄ p̄bili
sc̄i sansonē erutis oca
lis moleste coegerunt: i
cū mulieribus suis co
ire: ut ex eo suscipient
homines magne et in
vincibilis stature.

Cet non resistet.
Sicut moyses deo vo
lenti delere filios isra
el. Significat autē an
gelum babylonī hypo
sum qui cum alijs ait
curauimus babylones
et nō est sanata.

Sede. Sermo ad
babylonē refert: et qua
si quandā reginā mo
do ancillā alloquitur.
Sede humilis et vilis
tace ut tristis conside
rans miseriā tuam.

Iratus sum z̄.
Lausam reddit quare
chaldeos ita affixit
ne sine causa fecisse vi
deretur qui nichil sine
causa opatur. et ut co
gnoscant chaldei quia
non in viribus suis si
panerunt populū dei.
Subito. De im
priso irmēte cyro et
vario. nō enim metue
bat ut a medis et psis
(qui illius compatio
ne nullius erant forti
tudinis et ip̄i subiecti)
possit sugari.

Squia a chaldeis condita
chaldeorum quia vltra non voca
felicata deliciis affluens. t̄ que paulo ante
regina. beris mollis et tenera. **Tolle** lmo
so captiva-hoc est enim opus captivoz.
t̄ dominus ius medio et peris victoriam
lam et mole farinaz. **Denuo** tur
pitudinem tuā. discooperi bumer
libidini victoz. t̄ rel et trāses flumina cūdō
in captivitatem. sygnum-eustrat-chobar.
hostibus. reuela crus. transi flumina. reue
labitur ignominia tua. et videbit
t̄ s̄ ex te. vindicabo enim populū meū quem
oppresisti. si enim precepī ut affligeres non ta
me ut opprimeres oīno. t̄ miseria captiuitatis
t̄ opprobrium tuū. Ultione capia
t̄ s̄ a seruitute captiuitatis. s̄ vox populi post
trī annos de captiuitate redētis.

t̄ non resistet mibi homo. **R**edēp
t̄ s̄ hominū et angeloz.
tor noster dominus exercitū. no
sel. s̄ qui dicit sancti elote quoniam ego
sanctus sum. t̄ s̄ pre confusione ne videaris
mē illius sanctus israel. **S**ede ta
s̄ pre confusione lucem ferre nō sustinens.
ce et intra in tenebris filia chaldeo
sicut ante.

rum. quia nō vocaberis vltra do
scriptioz. astroz. et alioz. s̄ q̄.
mina regnorū. **I**ratus sum sup
fundos. s̄ a te cōtaminari permis.
populū meū. Contaminaui he
t̄ sed. s̄. et flagellares nō re occides
reditatem meam: t̄ dedi eos i ma
nullus misera es.
num tuam. Non posuisti eis mis
t̄ s̄ etiā qui miserādū et hosti. s̄ crudelitā.
ricordias super senem aggrauasti
s̄ rel meū.